ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2021 года город Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Гришкина С.Н.,

при секретаре Леоновой Е.Н.,

с участием 

государственного обвинителя помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Гамкрелидзе Г.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Бурцева С.Н., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

21.05.2008 Зареченским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.213 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком три года; 

18.10.2011 Зареченским районным судом г.Тулы по ч.1 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на пять лет, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание неотбытое по приговору от 21.05.2008, окончательно к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 25.03.2015 постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области освобожден 07.04.2015 условно-досрочно на срок 3 года 3 месяца 18 дней, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период предшествующий октябрю 2020 года, ФИО1 посредством сети Интернет через интернет – магазин семян конопли «

<

данные изъяты>» осуществил заказ семян растения конопля с целью выращивания из них наркотикосодержащего растения - конопля и употребления данного наркотического средства путем курения. ФИО1 являющийся лицом, допускающим не медицинское употребление наркотических средств, в октябре 2020 года произвел посадку, внеся руками в горшки с грунтом, стоящие в помещении насыпного подвала, расположенного на придомовой территории, принадлежащего ему на праве собственности 

<

адрес>, семь семян конопли, из которых произросли наркотикосодержащие растения конопля. После вызревания растений и формирования в них наркотически активного каннабиноида конопли, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, зная и осознавая противоправность своих преступных действий, а также предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных законом оборота наркотических средств, создания угрозы общественной нравственности и здоровью населения, и желая их наступления, не имея специального права на хранение наркотикосодержащего растения конопля в значительном размере, оборвав верхушки, выращенных им растений конопля, перенес их в принадлежащий ему вышеуказанный дом. ФИО1 продолжая свои противоправные действия, высушив до необходимого для личного употребления состояния растительную массу, ее измельчил и разделил на части, поместив в банку из прозрачного стекла с навинчивающейся крышкой из многоцветного материала и пакет на линейной застежке из полимерного материала с многоцветными текстами на поверхности, тем самым незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления растительные массы, являющиеся согласно заключению эксперта № от 29 марта 2021г. ЭКЦ УМВД России по Тульской областью, наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в высушенном состоянии 5,2 г, 3,8 г, то есть в значительном размере, до момента изъятия у него данной растительной массы сотрудниками ОМВД России по Киреевскому району в ходе осмотра места происшествия 11 марта 2021 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 час 10 минут. 

Каннабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 03 декабря 2020 года).

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 29 июля 2020 года ), наркотическое средство – каннабис (марихуана) массами 5,8 г, 3,2 г, (общей массой 9 г) является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме и, сославшись на ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, которые он дал на стадии дознания в качестве подозреваемого следует, что он полностью признает свою вину в совершенном им преступлении. Он периодически употребляет наркотическое средство – марихуану, но наркозависимым себя не считает. Примерно с 2019 года он решил по месту жительства заняться самостоятельно выращивать коноплю, чтобы потом употреблять её. По средствам сети Интернет он нашел сайт интернет - магазин «

<

данные изъяты>», на котором заказывал семена конопли стоимостью 500 рублей за одно семя. В октябре 2020 года он высадил в горшки, стоящие в насыпном погребе рядом с домом, семена конопли в количестве 7 штук. Данные горшки с семенами обогревались обогревателями, в подвале имелось оборудованное место для выращивания конопли. Он оббил стены и потолок помещения подвала полимерной пленкой белого цвета, установил лампы для освещения, вентиляторы и обогреватели для создания комфортных условий для выращивания конопли. С вызревших кустов конопли он собрал растительную массу, оборвав соцветия с кустов. Собранную растительную зеленую массу он высушил дома, затем частично сложил в стеклянную банку из-под рыбных консервов, а другую часть травы положил в пустую пачку. Растительную массу он хранил в доме, с собой ее никогда не выносил, употреблял тоже только дома. Последний раз он высадил семена конопли в середине февраля 2021 года в количестве примерно 16 штук, которые он также заказал по почте. Горшки с семенами находились в подвале. 11 марта 2021 года, примерно в 18 часов 00 минут он находился по месту своего жительства, когда к нему домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление суда, дающее им право провести осмотр дома без его согласия. Сотрудники полиции сообщили ему, что у них имеется информация, что он хранит наркотические средства. В присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр его дома, где ими была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета в стеклянной банке и пачке. Данная растительная масса является марихуаной – наркотическим средством, хранимая им для личного употребления. В подвале, расположенном возле дома, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в горшках 16 кустов конопли, которые он выращивал для своего употребления. Также сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты две лампы и бульбулятор, который необходим для употребления марихуаны. Обнаруженные и изъятые предметы, и растительная масса в его присутствии и в присутствии понятых были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Он полностью признает вину в том, что хранил наркотическое средство, хранил его только для личного употребления. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 на стадии дознания дал показания о том, что он работает старшим оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по Тульской области. В их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории Тульской области. В ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Наведение справок» было установлено, что 11 февраля 2020 года, 12 февраля 2020 года, 19 марта 2020 года, 01 апреля 2020 года, 25 марта 2020 года, 25 августа 2020 года, 03 августа 2020 года и 28 декабря 2020 года ФИО1 через службу курьерской доставки товаров «CDEK» получал почтовые отправления, содержащие сувенирный семенной материал. С целью проверки имеющейся информации и сведений, 11 марта 2021 года, примерно в 17 часов 30 минут, он прибыл к месту жительства ФИО1 проживающего по адресу: 

<

адрес>, где уже находились сотрудники ОМВД России по Киреевскому району, а также двое понятых. Следователь перед началом проведения мероприятия понятым разъяснил, что будет произведен осмотр места происшествия в доме № и иных постройках, расположенных на территории указанного домовладения, с целью отыскания наркотических средств и психотропных веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, разъяснил их права. После этого, примерно в 17 часов 55 минут, они прошли на придомовую территории данного жилого дома, где также находился насыпной подвал. Он постучал во входную дверь дома, дверь открыл ФИО1, он предъявил ему служебное удостоверение. Затем ФИО1 было разъяснено, что в его доме будет произведен осмотр на предмет обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ, запрещенных к обороту на территории РФ. ФИО1 предъявлено постановление о производстве осмотра места происшествия в его доме и иных постройках, он ознакомился с постановлением. Перед началом осмотра ФИО1 было предложено сообщить имеются ли в его доме и хозяйственных постройках предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте (наркотики, оружие). ФИО1 ответил, что в доме на хранении имеется наркотическое средство – марихуана. После чего в 18 часов 00 минут был произведен осмотр данного дома. В ходе осмотра дома в одной из комнат на столе была обнаружена стеклянная банка объемом примерно 100 грамм с этикеткой с надписью: «Риет из скумбрии», закрывающаяся на металлическую крышку, в которой находилась растительная масса зеленого цвета. В их присутствии обнаруженная стеклянная банка следователем была упакована в полимерный пакет и соответствующим образом была изъята. По поводу изъятой растительной массы ФИО1 пояснил, что в стеклянной банке находится наркотическое средство – марихуана. Здесь же на столе находился глиняный кувшин с водой, в горловину которого вставлена пластиковая бутылка с этикеткой, дно которой было обрезано. В горловину бутылки был завернут металлический цилиндрический предмет. Обнаруженная пластиковая бутылка с обрезанным дном следователем была изъята и упакована в полимерный пакет черного цвета. На верхней полке в мебельной стенке, стоящей здесь же в комнате, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. Обнаруженный пакет с растительной массой в их присутствии следователем был изъят и упакован в бумажный конверт. По поводу изъятой растительной массы ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество – марихуана. Затем был произведен осмотр насыпного подвала, расположенного напротив указанного дома. Все участвующие лица прошли в подвал. Стены подвала были оббиты полимерным материалом белого цвета. На кровати находились горшки, выполненные из материала черного цвета, в количестве 16 штук, в каждом из которого имелась насыпанная земля с одним произрастающим растением, внешне схожим с растением конопля. Участвующий ФИО1 пояснил, что в горшках находятся растения конопли, и он их выращивает для личного потребления. В ходе осмотра были упакованы и изъяты 16 горшков с растениями внешне схожими с растениями конопля. Над металлической кроватью находились прикрепленные две лампы. ФИО1 пояснил, что данные лампы нужны для создания освещения для выращивания им растений конопля. Здесь же имелись 2 напольных вентилятора, два электротрансформатора, два многофункциональных термометра, отображающие температуру и влажность воздуха, работающие от батарей. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что вентиляторы, обогреватель ему необходимы для создания благоприятной атмосферы для выращивания им растений конопля, термометры нужны для поддержания оптимальной температуры для выращивания им растений конопля. Следователем был составлен протокол осмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены, так как замечаний не поступило, то понятые и все участвующие лица, в том числе и ФИО1 поставили в данном протоколе свои подписи. 

Свидетель Свидетель №2 на стадии дознания дала показания о том, что 11 марта 2021 года, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут, она вместе с Свидетель №3 проезжали на автомобиле по ул.Ленина г.Болохово Киреевского района Тульской области, когда к ним обратился сотрудник Болоховского отделения полиции, который предложил ей и Свидетель №3 поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно жилого дома, где могут находиться запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, а именно наркотические средства и психотропные вещества. Она и Свидетель №3 согласились. После этого она, Свидетель №3 и сотрудники полиции проехали в д. 

<

адрес>, где остановились возле дома № Затем она, Свидетель №3 и сотрудники полиции прошли к входной двери указанного дома. Входную дверь дома открыл, как потом ей стало известно ФИО1 Затем следователем перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Перед началом осмотра дома ФИО2 было предложено сообщить имеются ли в его доме и хозяйственных постройках, расположенных на территории дома, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте (например, оружие, наркотики). ФИО2 пояснил, что у него в доме имеется на хранении наркотическое вещество – марихуана, которое он готов добровольно выдать. В ходе осмотра комнаты на столе была обнаружена стеклянная банка объемом примерно 100 грамм, закрывающаяся на металлическую крышку, в которой находилась растительная масса зеленого цвета. В их присутствии обнаруженная стеклянная банка следователем была упакована в полимерный пакет и изъята. По поводу растительной массы ФИО1 ответил, что в стеклянной банке находится наркотическое средство – марихуана. Здесь же на столе находился глиняный кувшин с водой, в горловину которого вставлена пластиковая бутылка с этикеткой, дно которой было обрезано. В горловину бутылки был завернут металлический цилиндрический предмет. Обнаруженная пластиковая бутылка с обрезанным дном следователем была изъята и упакована в полимерный пакет. На верхней полке в мебельной стенке, стоящей здесь же в комнате, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. Обнаруженный пакет с растительной массой был изъят и упакован в бумажный конверт. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество – марихуана. По окончанию осмотра дома, все участвующие лица прошли к насыпному подвалу, расположенному напротив указанного дома. Открыв входную дверь в подвал, все участвующие лица прошли в подвал. Внутри данного помещения стены были оббиты полимерным материалом белого цвета, по центру помещения имелась металлическая кровать синего цвета. На кровати находились горшки, выполненные из материала черного цвета, в количестве 16 штук, в каждом из которого имелась насыпанная земля с одним произрастающим растением, внешне схожим с растением конопля. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в горшках находятся растения конопли, которые он выращивает для личного потребления. В ходе осмотра подвала 16 горшков с растениями внешне схожими с растениями конопля были изъяты и упакованы. Над металлической кроватью находились прикрепленные две лампы. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные лампы нужны для создания освещения для выращивания им растений конопля. Здесь же имелись 2 напольных вентилятора, два электротрансформатора, два многофункциональных термометра, отображающие температуру и влажность воздуха, работающие от батарей. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что вентиляторы, обогреватель необходимы для создания благоприятной атмосферы для выращивания им растений конопля, термометры нужны для поддержания оптимальной температуры для выращивания им растений конопля. ФИО8 Следователем был составлен протокол осмотра, с которым она ознакомилась и подписала, протокол был составлен правильно, замечаний не поступило. Другие участвующие лица в нем также поставили подписи. Осмотр дома и насыпного подвала проходил в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. 

Свидетель Свидетель №3 на стадии дознания дал показания о том, что 11 марта 2021 года, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут, он вместе с Свидетель №2 Ю.С. проезжали на автомобиле по 

<

адрес>, когда к ним обратился сотрудник Болоховского отделения полиции, который предложил ему и Свидетель №2 Ю.С. поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно жилого дома, где могут находиться запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, а именно наркотические средства и психотропные вещества. Он и Свидетель №2 согласились. После этого он, Свидетель №2 и сотрудники полиции проехали в д. 

<

адрес>, где остановились возле 

<

адрес>. Затем он, Свидетель №2 и сотрудники полиции прошли к входной двери указанного дома. Входную дверь дома открыл, как потом ему стало известно ФИО1 Затем следователем перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Перед началом осмотра дома ФИО2 было предложено сообщить имеются ли в его доме и хозяйственных постройках, расположенных на территории дома, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте (например, оружие, наркотики). ФИО2 пояснил, что у него в доме имеется на хранении наркотическое вещество – марихуана, которое он готов добровольно выдать. В ходе осмотра комнаты на столе была обнаружена стеклянная банка объемом примерно 100 грамм, закрывающаяся на металлическую крышку, в которой находилась растительная масса зеленого цвета. В их присутствии обнаруженная стеклянная банка следователем была упакована в полимерный пакет и изъята. По поводу растительной массы ФИО1 ответил, что в стеклянной банке находится наркотическое средство – марихуана. Здесь же на столе находился глиняный кувшин с водой, в горловину которого вставлена пластиковая бутылка с этикеткой, дно которой было обрезано. В горловину бутылки был завернут металлический цилиндрический предмет. Обнаруженная пластиковая бутылка с обрезанным дном следователем была изъята и упакована в полимерный пакет. На верхней полке в мебельной стенке, стоящей здесь же в комнате, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. Обнаруженный пакет с растительной массой был изъят и упакован в бумажный конверт. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество – марихуана. По окончанию осмотра дома, все участвующие лица прошли к насыпному подвалу, расположенному напротив указанного дома. Открыв входную дверь в подвал, все участвующие лица прошли в подвал. Внутри данного помещения стены были оббиты полимерным материалом белого цвета, по центру помещения имелась металлическая кровать синего цвета. На кровати находились горшки, выполненные из материала черного цвета, в количестве 16 штук, в каждом из которого имелась насыпанная земля с одним произрастающим растением, внешне схожим с растением конопля. Участвующий ФИО1 пояснил, что в горшках находятся растения конопли, которые он выращивает для личного потребления. В ходе осмотра подвала 16 горшков с растениями внешне схожими с растениями конопля были изъяты и упакованы. Над металлической кроватью находились прикрепленные две лампы. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные лампы нужны для создания освещения для выращивания им растений конопля. Здесь же имелись 2 напольных вентилятора, два электротрансформатора, два многофункциональных термометра, отображающие температуру и влажность воздуха, работающие от батарей. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что вентиляторы, обогреватель необходимы для создания благоприятной атмосферы для выращивания им растений конопля, термометры нужны для поддержания оптимальной температуры для выращивания им растений конопля. Обнаруженные в подвале две лампы, следователем были изъяты и упакованы. Следователем был составлен протокол осмотра, с которым он ознакомился и подписал, протокол был составлен правильно, замечаний не поступило. Другие участвующие лица в нем также поставили подписи. Осмотр дома и насыпного подвала проходил в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. 

Так же вина ФИО1 по указанному преступлению подтверждается следующими доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 11 марта 2021 года, согласно которому был осмотрен дом № д

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра в комнате дома была обнаружена и изъята стеклянная банка объемом 100 грамм с этикеткой с надписью: «Риет из скумбрии», закрывающаяся на металлическую крышку, в которой находится растительная масса зеленого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснить, что в данной стеклянной банке находится марихуана – наркотическое средство. Также был обнаружен и изъят глиняный кувшин коричневого цвета, в который налита вода, в горловину кувшина вставлена пластиковая бутылка, дно которой обрезано, на бутылке имеется этикетка «AQVA MINERALE AKTIVE», в горловину бутылки завернут металлический цилиндрический предмет. Затем там же на верхней полке мебельной стенки обнаружен полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, с красными полосами, в котором находится растительная масса зеленого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое вещество – марихуана. После этого был осмотрен подвал, расположенный на приусадебном участке. В подвале были обнаружены и изъяты 16 горшков из материала черного цвета, в которые насыпана земля, в каждом из которых произрастает по 1 растению, внешне схожих с растениями конопля. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это растения конопли, он их выращивает для личного потребления. Так же были обнаружены и изъяты две лампы, электрообогреватель, 2 напольных вентилятора, 2 электротрансформатора, 2 многофункциональных термометра. В ходе изъятия ФИО1 пояснил, что изъятые предметы нужны для создания комфортных условий для выращивания им растений конопли. По окончанию осмотра участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что обнаруженная и изъятая в его доме растительная масса зеленого цвета является наркотическим веществом – марихуаной, принадлежит ему и использовал он ее с целью личного потребления (том 1 л.д.53-62);

заключением эксперта № от 29 марта 2021 года согласно, которому представленные на экспертизу растительные массы, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составили 5,2 г, 3,8 г (том 1 л.д.82-84);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами 5,2 г, 3,8 г, и представляют собой сухую на ощупь растительную массу, похожую на измельченные части растения конопля, с пряным запахом, зеленого цвета, и их первоначальные упаковки – банка из прозрачного стекла с навинчивающейся крышкой из многоцветного материала, объемом 100 грамм, и пакет на линейной застежке из полимерного материала с многоцветными текстами на поверхности (том 1 л.д.96-101);

постановлением о признании и приобщении осмотренного наркотического средства и их первоначальных упаковок в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (том 1 л.д.105-106).

Анализируя вышеизложенные доказательства, исследуемые в судебном заседании, суд приходит к следующему выводу.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 на стадии дознания, суд признает каждое из доказательств относимым, допустимым и достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного подсудимым преступления. Указанные показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении подсудимого.

Доказательств оговора ФИО1 свидетелями, по делу не имеется.

Показания ФИО1 на стадии дознания в качестве подозреваемого, суд признает доказательством относимым, допустимым и достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного им преступления. Указанные показания непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении подсудимого.

Оценивая письменные доказательства по делу, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым и допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, согласуется с другими доказательствами по уголовному делу, а так же они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении подсудимого.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

При совершении указанного преступления ФИО1 действовал с прямым умыслом, а именно осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических и психотропных веществ, и, желая этого, незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания, суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, его возраст, состояние здоровья. По месту жительства подсудимый и месту отбывания наказания характеризуется положительно. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков у ФИО1 не выявлено (том 1 л.д.225-227).

С учетом приведенных доказательств, суд признает заключение комиссии экспертов № от 12 апреля 2021 года обоснованным и достоверным.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие на иждивении матери инвалида, состояние здоровья подсудимого, его семьи и близких родственников.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ считает необходимым установить, как рецидив, поскольку подсудимый, имея непогашенные судимости за ранее совершенные им умышленные преступления, вновь совершил умышленное преступление относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и считает, что должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, по указанным выше основаниям, суд не находит оснований для назначении подсудимому наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы и применения ст.ст.64, 73 УК РФ.

Преступление было совершено подсудимым в условиях рецидива преступлений, поэтому наказание необходимо назначить ему с учетом положений ч.1,2 ст.68 УК РФ, а так же с учетом положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ему необходимо назначить вид исправительного учреждения- колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу с содержанием под стражей в ПФРСИ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области, взяв его под стражу в зале суда.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание, в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием под стражей в ПФРСИ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать время содержания ФИО1 под стражей с 13 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами наркотического средства в высушенном состоянии – 5,2 г, 3,8 г (общей массой 9 г) и их первоначальные упаковки – банка из прозрачного стекла с навинчивающейся крышкой из многоцветного материала, объемом 100 грамм, и пакет на линейной застежке из полимерного материала с многоцветными текстами на поверхности, находящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 26.07.2021